ASAMBLEA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE
E SHOQERISE “UJESJELLES KANALIZIME TIRANE” SHA

VENDIM

—

Nr. O Date 04 1 non

Pér
Miratimin e Statutit dhe ndrvshimeve ne Akt-Themelimin_e Shogerise Ujesjelles
Kanalizime Tirane sh.a

NE mbéshtetje & Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, nenet 6 dhe
135, pika 2, paragrafi b, Asamblea ¢ Pergjithshme e Aksionereve t& Ujésjellés Kanalizime Tirané
sh.a.

VENDOSI:

I.Miratimin ¢ Statutit te Ri te Shoqerise Ujesjelles Kanalizime Tirane sh.a. sipas formatit
bashkelidhur. .

2. Pika 2 ¢ Akt-Themelimit te Shoqerise Ujesjelles Kanalizime Tirane sh.a. ndryshohet dhe behet
sl vijon: -
Objekti | shogerise eshte:

Shérbimi i furnizimit me wjé té pijshém i konsumatoréve dhe shitja e tij.

Mirémbajtia e sistemeve 1€ furnizimit me ujé 1é pijshém.

Prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesave 1é konsumatoréve.

Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit (¢ wjrave té ndotura dhe shitja e tij.

Mirémbajtja e sistemeve 1€ ujrave té ndotura si dhe 1é impjanteve té pastrimit té tvre.

Prodhim i energfisé elektrike.

Shitja e energjisé elektrike

3. Me zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Drejtori i Pérgjithshém i Ujésjellés Kanalizime Tirang
sh.a.

4. Ky vendim hyn ne fugi menjéheré.
ASAMBLEA E PERGJITHSHME E AKSIGNER?NE’?{T

Bashkia Tirang [ S Bef
Z.1.ulzim Basha o

Bashkia Kamiéz
2. Xhelal Mziu

Bashkia Voré
ZLlulzim Vrana |




Komuna Paskugan
Z..Petrit Nezirgj

Komuna Farké
Z.Fatbardh Plaku

Komuna Dajt
7 .Besim Bastari

Komuna Kashar
Z.Shaban Sorra

Komuna Shéngjergj
Z. Bedri Ruci

Komuna Petrelé
Z. Y11 Kupi

Komuna Bérxullé H E |
/. Ndue Bushpepa

Komuna Bérzhité
7.Gene Drita S N

Komuna Krrabgé

Z.Artan Leka

Komuna Baldushk
7.Alban Berisha

Komuna Zall-Herr
Z.Gézim Lila

Komuna Prezé
Z.Ibrahim Kurti

Komuna Vaqarr
Z. Y1l Imeri
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STATUT
I
SHOQERISE
UJESJELLES KANALIZIME TIRANE SH.A

Pérkufizime
MNE kété statut;

- “Ligji Nr.9901" &sht¢ Ligji. Nr.9901, dt.14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare™;
- “Statuti” ¢shi€ statuti 1 shogérisé:
“Aksionarg” jané personat emrat ¢ & ciléve jan& té regjistruar né regjistrin e
aksioneve t€ shoqrisé si zotérues té aksioneve.
KREU 1

Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia dhe adresa e fages sé Internetit.

Neni 1

Emeértimi dhe Themelimi

Shoqéria emértohet Sh.A “Ujésjellés Kanalizime” Tirané .

Shoqéria éshté themeluar me akt-themelimi t& datés 05.12.2000, t& Ministrisé s& Ekonomisé
Publike dhe Privatizimit dhe €shté regjistruar si person Juridik me Vendimin Nr.24875 akt,
date 28.12.2000 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjvgsor Tirang.

Neni 2
Objekti

Shogéria do t€ kryejé€ aktivitetin ¢ méposhtém:

1.Shérbimi i furnizimit me ujé t& pijshém i konsumatoréve dhe shitja e tij.
2.Mirémbajtja ¢ sistemeve t& furnizimit me ujé t& pijshém.
3.Prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesave & konsumatoréve.



4.Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit t€ ujrave t& ndotura dhe shitja e tij.
5.Mirémbajtja e sistemeve t& ujrave t& ndotura si dhe 1€ impjanteve 1€ pastrimit t& tvre.
6.Prodhim i energjisé elektrike.

7.8hitja e energjisé elektrike.

Shogéria mundet t€ realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar q& lidhet direkt apo
indirekt me objektin ¢ saj. brenda limiteve te parashikuara nga legjislacioni né fuqi.
Shogéria do 1€ kryejé ¢do veprim me géllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve t& nevojshme pér realizimin e veprimtarive (¢ saj, pér té cilat kérkohen kéto
dokumente administrative.

Neni 3
Kohézgjatja

Kohézgjatja ¢ Shoqéris€ do (€ jet& pa afat t& caktuar. Ky afat mund t& ndryshohet njé ose mé
shumé heré me vendim (& asamblesé s& aksionaréve.

Neni 4
Selia, Adresa e faqes sé Internetit dhe Adresa Elektronike

1.Se¢lia e Shogéris€ ndodhet né adresén: Tirang, Rruga “5 Maji” Prang Medresesé.
2.Adresa ¢ faqes s€ Internetit 1€ Shoqérisé &shté:www.ujesjellesitirane.al
3.Adresa e shogérisé pér géllime komunikimi elektronik &shté :inforaukt.al

KREU II
Kapitali i regjistruar
Neni 5
Kapitali

Kapitali 1 shogerisé &shté 2.544.398.050,00 leké, dhe &shié€ i ndaré né 2.544.398.00 aksione
me vleré nominale 1000 (njémijé) leké secili. Kapitali i shoqérisé &shté derdhur dhe
nénshkruar térésisht.
Aksionet zotérohen nga aksionaret:

Bashkia Tirané

Bashkia Kaméz

Bashkia Vorg

Komuna Paskugan

Komuna Farké

Komuna Dajt

Komuna Kashar



Komuna Shéngjergj
Komuna Petrelé
Komuna Bérxullé
Komuna Bérzhité
Komuna Zall-Herr
Komuna Prezé
Komuna Vagarr
Komuna Krrabe

Komuna Baldushk

Neni 6
Kérkesa pér té paguar aksionet dhe térheqja e aksioneve té papaguara

lLAdministratorét mund t'u kérkojné aksionaréve pagimin e kontributeve té pashlyera né
lidhje me aksionet ¢ tyre dhe ¢do aksionarNjoftimi pér pagesé mund t¢ parashikojé
shlyerjen me késte t& kontributeve &€ papaguara. Personi t¢ cilit i drejtohet njoftimi pér
pagesén ¢ kontributit do t€ jeté pérgjegjegjés pér njoftimet q& i drejtohen atij, pavarésisht
kalimit t&€ mépasshém t€ prongsis€ s€ aksioneve me 1€ cilat lidhet njoftimi pér pagesé.

2.Z0t8ruesit e pérbashkét 1€ nj¢ aksioni do & jené pérgjegjés bashkérisht dhe né ményré
solidare pér shlyerjen e kontributeve, sipas njoftimit t& mésipérm.

Neni 7
Llojet dhe kategorité e aksioneve

Aksionet mund t€ jené t& zakonshme ose aksione me pérparsi .Aksionet e zakonshme u
Japin zot€ruesve € tyre tagér pér t€ ushtruar né asamblené e pérgjithshme (& drejtat e
aksionarit dhe pér t€ pérfituar pjesé té fitimeve dhe t¢ shpérndarjes sé pasurive 1& mbetura
pas likujdimit. n& raport me pjesén e kapitalit q& aksionet e tyre pérfagésojng. Aksionet me
pérparési u japin zotéruesve t€ tyre tagrin gé nga ndarja e dividentéve t& vendosur nga
asambleja e pérgjithshme & pérfitojné njé shumé 1€ caktuar ose njé pérgindje t& caktuar 1&
vlerés nominale (& aksioneve té tyre. pérpara shpérmdarjes sé fitimeve, né favor &
aksionaréve t€ zakonshém, pérparési né ndarjen e pasurive t& shoqérise, té mbetura pas
likuidimit dhe € drejta t€ tjera (& pércaktuara me ligj apo me statut.

Aksionet g€ japin € njgjtat t& drejta. pérb&jné aksione t& s& njéjtés kategori (aksione t&
zakonshme, aksione me pérparési, aksione me 1€ drejté vote dhe aksione pa t& drejté vote).

Neni 8
Regjistri i aksioneve

1.Shogéria aksionare mban njé regjistér t& posagém. ku regjistrohen t¢ dhénat e zotéruesve
t¢ aksioneve & shoqérisé, si: emri e mbiemri i aksionarit. apo emri i regjistruar, nése &shté
person juridik, vlera nominale e aksionit. adresa e banimit apo zyra gendrore ¢ aksionarit
dhe data e krverjes sé regjistrimit.



2. Administratori Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e regjisirit 1€ aksioneve t& shoqérisé e
detyrohen & lejojné aksesin né informacionet e regjistrit ndaj ¢do aksionari apo ¢do personi
yetér q¢ e kérkon. Informacioni i regjistrit t€ aksioneve duhet t& publikohet né fagen e
shogérisé né internet. Shogéria mund t€ lejojé regjistrimin on-line t& t& dhénave. g€ duhen
regjistruar sipas pikés 1 té kétij neni.

Neni 9
Ményrat e fitimit dhe kalimit té aksioneve

Aksionet e shoqérisé aksionare dhe & drejtat, g€ rrjedhin prej tyre, mund & fitohen apo
kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé. né gastin e formimit t& shogérisé:

b) shitblerjes:

c) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér té parashikuar me ligj.

Aksionet e t€ drejtat e fituara si mé sipér nuk mund t€ ushtrohen ndaj asnjé personi apo ndaj
shoqérisé, pérpara se veprimi (€ jeté regjistruar né regjisirin ¢ posagém (& aksioneve. qé
mban shoqéria, né pérputhje me pikén 1 t& nenit 119 t& ligjit Nr.9901, daté dt.14.04.2008
“Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™.

Neni 10

Zmadhimi i Kapitalit Themeltar

I.Kapitali i regjistruar i shoqéris€é mund t&€ zmadhohet duke emetuar aksione rishtazi,
kundrejt kontributeve t€ reja.

Kur emetohen aksione t€ reja. kéto aksione iu ofrohen aksionaréve ekzistues pérpara se t'u
ofrohen aksionaréve t€ rinj, né pajtim me nenin 174 & ligjit. Aksionet ¢ reja iu ofrohen
aksionaréve sipas numrit t¢ aksioneve q€ zotérojné pérpara ofertés. Oferta g€ ju béhet
aksionaréve ckzistues duhet té pranohet brenda 20 ditésh pas publikimit né QKR.

2. Asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé q& zmadhimi 1 kapitalit t& kryhet me emetim
t¢ aksioneve t€ reja. pér t.u nénshkrar vetém nga aksionarét ekzistues.

Zmadhimi 1 kufizuar i kapitalit mund € kryhet vetém me vendim unanim (& t& gjithé
aksionaréve.

3.Zmadhimi 1 kapitalit me aktivet e shogérisé. Pas miratimit t€ bilancit t& vitit paraardhés,
Asambleja e Pérgjithshme mund 1€ vendosé ta zmadhojé kapitalin e regjistruar, duke kaluar
né kapitalin bazé rezervat e disponueshme dhe fitimet e pashpérndara.

Neni 11



Zvogélimi i Kapitalit Themeltar

Kapitali i regjistruar i shoqérisé mund (& zvogélohet me vendim t€ Asamblesé s&
Pérgjithshme, né pérputhje me pércaktimet e pikés 1 t& nenit 145 (€ ligjit nr.9901.

Nése zvogélimi ndryshon t& drejtat e njé kategorie t& caktuar aksionesh, vlefshméria e tij
Kushtézohet nga pélqimi i aksionaréve pérkatés. i cili duhet t& pérmbushé kérkesat formale
1€ pikés 3 t& nenit 149 1 ligjit.

Zvogélimi 1 kapitalit realizohet népérmjet zvogélimit t& vlerés nominale t& aksioneve dhe
anullim aksionesh.

Kapitali i regjistruar mund té zvogélohet nén vlerat nominale, té parashikuara né ligj. vetém
né rastin kur zvogé€limi shogérohet me njé zmadhim té njékohshem t& kapitalit.

KREU III
ORGANET E SHOQERISE
Neni 12
Organet e Shoqérisé

Organet drejtuese t& shoqérisé sh.a “Ujésjellés Kanalizime” Tirané jané:
I.Asambleja e Pérgjithshme;
2.Késhilli Mbikqyrés
3.Drejtori i Pérgjithshém
Neni 13

Asambleja e Pérgjithshme

1.Asambleja ¢ pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet ¢ méposhtéme & shogérisé:

a) pércaktimin e politikave tregtare:

b) ndryshime té statutit;

¢) emérimin ¢ shkarkimin e anétaréve t€ késhillit (& administrimit (sistemi me njé& nivel) dhe
(né sistemin me dy nivele) 1€ anétaréve (€ késhillit mbikéqyrés e, kur parashikohet né statut,
emérimin dhe revokimin ¢ administratoréve:

¢) emérimin ¢ shkarkimin e likuiduesve dhe t& ckspertéve kontabél té autorizuar;

d) miratimin e skemés s¢ shpérblimeve pér personat ¢ pérmendur né shkronjat "¢" e "d" &
késaj pike:

dh) miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé:

¢) shpérndarjen ¢ fitimeve vjetore;

¢) zmadhimin ose zvogélimin ¢ Kapitalit 1€ regjistruar;

1) pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre:

g) ndryshime né € drejtat, & lidhen me aksione t& llojeve e kategorive 1€ vecanta:

gj) pérfaqésimin e shoqérisé né gjvkimet ndaj organeve t& administrimit;



h) riorganizimin dhe prishjen ¢ shogérisé;
1) miratimin ¢ rregullave procedurale t& mbledhjeve & saj;
1) ¢€shtje t& tjera t€ parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

2. Asambleja ¢ pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit € dokumenteve pérkatése, sé
bashku me raportin e késhillit t& administrimit apo késhillit mbikéqyrés dhe raportin ¢
ckspertit kontabé&l t& autorizuar.

3. Nése shoqgéria zotérohet nga njé aksionar, & drejtat dhe detyrimet e asamblesé sé
pérgjithshme ushtrohen nga aksionari i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga aksionari i
vetém regjistrohen né njé regjistér & vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund té
ndryshohen ose t€ fshihen. Duhen regjistruar ng veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet ¢
méposhtme:

a) miratimi i pasqyrave financiare vietore dhe 1€ raporteve (& ecurisé s& veprimtarisé:

b) shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i hu mbjeve;

¢) zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;

¢) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja ¢ shogérisé,

Vendimet ¢ paregjistruara né regjistrimin ¢ vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme.
Shogéria nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshméring t& tretit. q& ka fituar 1€ drejta né
mirébesim. pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring
apo né bazé t& rrethanave t€ qarta nuk mund t€ mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 14
Ményra e thirrjes

Asambleja ¢ Pérgjithshme thirret nga Administratorét dhe nga anétarét ¢ Késhillit
Mbikqyrés apo nga aksionarét e pércaktuar sipas nenit 139 t& ligjit Nr.9901.

Rastet ¢ thirrjes s& Asamblesé s& pérgjithshme i parashikon neni 136 i Ligjit.

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose njoftim népérmjet
posté€s elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik dhe rendi i dités u
dérgohen t&€ gjithé aksionaréve. jo mé voné se 21 dit€ pérpara datés sé parashikuar pér
mbledhjen ¢ asamblesé.

Neni 15

Mbledhjet ¢ Asamblesé

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime t& vlefshme vetém me arritjen ¢ kuorumit t&
parashikuar nga neni 144 i Ligjit Nr.9901.

(jjaté mbledhjes s€ Asambles¢ s€ Pérgjithshme pérgatitet lista e aksionaréve té pranishém
dhe 1€ pérfagésuesve (€ tyre, ku shénohen emrat dhe adresat e secilit, s& bashku me numrin e

)



aksioneve, numrin e votave, gé kéto aksione japin., vlerén nominale t€ aksioneve, si dhe
llojin apo kategorine e tyre. te zoteruara nga secili pjesmarres. Kjo liste u vihet ne
dispozicion aksionereve dhe perfagesueseve te tyre dhe nenshkruhet prej tyre.

Asambleja e pergjithshme cakton nje kryetar.

Nese asnje pre) Administratoreve nuk deshiron te caktohet si Kryetar i mbledhjes ose nese
asnje prej Administratoreve nuk eshte 1 pranishem per pesembedhjete minuta duke filluar
nga ora ¢ caktuar per fillimin ¢ mbledhjes, aksioneret e pranishem dhe me te drejte vote
zgjedhin njerin prej tyre si Kryetar te mbledhjes.

Administratori ose anetari 1 Keshillit Mbikgqyres pavarsisht se nuk eshte aksioner, ka te
drejten e pjesmarrjes si dhe te marre fjalen ne cdo mbledhje te Asamblese se Pergjitheshme
dhe ne mbledhjet e vecanta te aksionereve, zoterues te aksioneve te klasave te ndryshme.

Nenin 16
Kuorumi

NE rastin e ¢éshtjeve, qé vendosen me shumicé t& zakonshme, asambleja e pérgjithshme
mund t& marré vendime t& vlefshme. vetém nése jané &€ pranishém ose te perfagesuar
aksioneret, ge zoterojne me shumé se 30 perqind te aksioneve, me te drejte vote. Kur
asambleja duhet te vendose per ceshtje te cilat kerkojne shumice te kualifikuar, sipas nenit
145 te Ligjit 9901, asambleja e pergjitheshme mund te marre vendime te vlefeshme. vetem
nese aksionaret, qe zoterojne me shume se gjysmen e numrit total te aksioneve me te drejte
vote, apo perfagesuesit e tyre, marrin pjese ne votim personalisht ose votojne me shkrese
apo me mjete elektronike, sipas parashikimeve te nenit 142 te ketij ligji.

Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te
permendur ne piken | te ketij neni. asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te
njejtin rend dite.

Neni 17
Marrja e vendimeve
Asambleja e pergjitheshme vendos me tri te katertat e votave te zoteruesve te kapitalit. te
aksionareve pjesemarres, per ndryshimin e statusit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te
regjistruar, shperndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogerise. Asambleja e
pergjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesemarres, per ceshtje te tjera te
parashikuara ne nenin 14 te ketij statuti.

Neni 18

Késhilli mbikqyrés



Pérveg rasteve & parashikuara ng pikén 1 ¢ VKM Nr.642, daté 11.10.2007 “Pér késhillat
mbikqyrés 1€ shogérive anonime shtetérore”, t€ ndryshuar, Keshilli mbikqyres perbehet nga
t& paktén 6 anétaré. Anétaret jane individe, shumica e te cileve duhet te jene te pavarur dhe
te ndryshem nga administratoret ¢ shogerise.
Anctaret ¢ keshillit mbikqyres zgjidhen nga asambleja e pérgjithéshme me shumicen e
kerkuar ne piken 2 te nenit 145 te Ligjit, duke zbatuar afatin e emerimit, te percaktuar ne
statut. 1 cili nuk mund te jete me i gjate se 3 vjet. Anétaret e keshillit mbikgyres mund te
rizgjidhen.
Ata duhet:

- T& kené 1& paktén eksperiencé jo mé pak se 8 vjet né degé t& njéjta ose t&é péraférta

me objektin e veprimtarisé sé shoqérisé;

- T€ jené me profesion inxhinier, ekonomist, jurist, dhe mundé€sisht me formim
pasuniversitar;

- T& njohin minimumi nj& gjuhé & huaj.

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés té zgjedhur nga asambleja mund t& shkarkohen né ¢cdo
moment nga kjo e fundit pér shkage t¢ pérligjura. Pavarésisht parashikimeve t& késaj pike.
anétarét e Késhillit Mbikéqyrés. t€ pércaktuar nga aksionarét g€ zotérojné mé pak se 1/2 ¢
aksioneve € shogérisé, nuk mund té shkarkohen pa propozimin e kétyre aksionaréve.

Nése njé aksionar zotéron mé shumé se 2 e aksioneve t€ shogérisé, anétarét ¢ ké&shillit
mbikgyvrés zgjidhen si mé poshté:

-Aksionari g€ zotéron mé shumé se 'z e aksioneve té€ shoqérisé. zgjedh 50+1 t& anétaréve té
Késhillit Mbikqgyrés.

-Anétarét e tjerd t& Késhillit Mbikgyrés zgjidhen nga aksionarét e tjeré.

Nése aksionarét qé zotérojné mé pak se ' e aksioneve t€ shoqérisé nuk bien né konsensus
pér t& zgjedhur anétarét e Késhillit Mbikqyrés, emérimi i kétyre t& fundit b&het si mé
poshté:

Aksionari g€ zotéron mé shumé aksione pas atij (Aksionarit g€ zotéron mé shumé se 4 e
aksioneve (& shoqéris€) cakton | anétar t& Késhillit Mbikqyrés.

Anétarét e tjeré caktohen pér njé periudhé 1-vjegare me rotacion. Né kété rast vendimi I
asamblesé péreakton datén e fillimit dhe mbarimit t& mandatit 1€ an&tarit 1€ eméruar sipas
késa) pike dhe aksionarin qé ka t€ drejté 1€ pércaktojé anétarin e Késhillit Mbikqvrés. Me
mbarimin e k&tij afati aksionari g€ ka 1€ drejtén e caktimit € anétarit € Késhillit
Mbikgyrés, nése nuk e ka pércaktuar emrin ¢ tij né mbledhjen e asamblesé, | dérgon
Drejtorit t& Pérgjithshém t€ shoqérisé si dhe organeve pérkatése q& mbajné regjistrin tregtar,
njoftim me emrin e anétarit g& do t& caktohet n& Késhillin Mbikgyrés.

Drejtori 1 Pérgjithshém i shogéris€, njofton aksionarin g€ ka té drejtén e caktimit t& anétarit
¢ Késhillit Mbikqyrés, njé muaj para mbarimit t€ mandatit €& anétarit 1€ Késhillit
Mbikqyvrés 1€ cakivar me rotacion.

Cdo emérim 1 béré né kundérshtim me kété nen &shté i pavletshém.



NE rastin ¢ vendeve bosh, g€ krijohen nga vdekja apo doréheqja ¢ nj€ apo disa anétaréve (&
Ké&shillit Mbikéqyrés, ky késhill mundet, pér periudhén midis dy mbledhjeve t& asamblesé.
t€ béjé emérime (& pérkohshme duke pasur parasysh parashikimet e kétij neni.

Kur numri i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés ka zbritur nén minimumin ligjor, Drejtori i
Pérgjithshém duhet té thérrasé urgjentisht mbledhjen e asamblesé pér & plotésuar numrin e
anélaréve té Késhillit Mbikéqyrés,

Nése njé ose disa vende t&€ Késhillit Mbikéqyrés mbeten bosh pér shkak vdekjeje. shkarkimi
ose doréheqje t& anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés, zévendésimi i tyre duhet t& krvhet jo mé
voné se 3 (tre) muaj nga koha né (& cilén vendi ka mbetur bosh,

Anétari i Késhillit Mbikéqyrés 1 eméruar né zévendésim t& njé anétari tjetér, pérfundon
mandatin ¢ paraardhésit.

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés t& shoqérisé Ujésjellés Kanalizime Tirané, (& eméruar nga
asambleja e aksionaréve, nuk mund t& jené t& punésuar né kété shoqéri.

Asnjé anétar i Késhillit Mbikéqgyrés nuk mund t€ b&jé pjesé né mé shumé se 2 (dy) Késhilla
Mbikéqyrés t& shogérive anonime qé& kané seli né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Késhilli Mbikéqyrés zgjedh ndérmjet anétaréve t€ tij njé kryetar dhe njé zévendéskryetar, t&
cilét thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet. Ata emérohen pér t& gjithé
kohén ¢ mandatit 1€ tyre né Ké&shillin Mbikqyrés dhe mund (&€ jené té rizgjedhshém.

Késhilli Mbikéqyrés mund t€ emérojé njé sekretar jashté anétaréve té tij dhe i cakton kétij
dhe pagén.

NE rast mungese ose pengimi 1€ kryetarit, mbledhjet ¢ Késhillit Mbikéqyrés drejtohet nga
zévendéskrvetari.

Neni 19
Kompetencat e Késhillit Mbikqyrés

Keshilli mbikqyrés ka keto te drejta dhe pergjegjesi:

a) Te kontrolloje e te mbikgyre zbatimin e politikave tregetare te shogerise nga
administratoret;

b) Te pergatise, me kerkese te asamblese se pergjitheshme, marrjen e masave, ge jane
ne kompetence te kesaj te fundit, ti rekomandoje asaj vendime te nevojshme per tu
marre, si dhe te zbatoje vendimet e asamblese;

¢} Te therrase mbledhjen e asamblese se pergjitheshme, sa here vlerésohet e nevojshme
per interesat e shogerise:

d) Te kujdeset ge shoqeria te respektoje ligjin dhe standartet e kontabilitetit;

¢) Te shqyrtoje e te kontrolloje librat kontabel, dokumentet dhe aktivet e shogerise;



) TE sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet ¢ ecurisé sé veprimtarisé, si dhe
detyrimet e vjetra 1€ raportimit & publikimit, & detyrueshme né bazg & ligjit apo
statutit, t& kryhen me saktési nga administrator. Kéto dokumente duhet té miratohen
¢ té nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e késhillit t& administrimit pér t’iu paraqitur
asamblesé sé pérgjithshme, s€ bashku me njé raport t& késhillit t& administrimit pér
miratim dhe njé pérshkrim pér mbikgvrjen e menaxhimit gjaté t& gjithé wvitit
financiar:

g) TE emérojé dhe t& shkarkojé Drejtorin ¢ Pérgjithshém (administratorin):

h) Té pércaktojé shpérblimin e Drejtorit & Pérgjithshém (administratorit);

Né raste e parashikuara né pikat 3.4 e 5 t€ nenit 136 t& Ligjit, Késhilli Mbikqyrés duhet t&
thérrasé menjéheré Asamblené e Pérgjithshme, pér t€ shqyrtuar nése shogéria duhet té
prishet ose pér marrjen e masave & tjera t€ nevojshme e & pérshtatshme.

Neni 20
Mbledhjet e késhillit mbikqyrés

I .Mbledhjet e Késhillit Mbikgvrés do té mbahen t& paktén dy heré né vit sipas nevojave té
aktivitetit t& shoqérisé . derisa Asambleja e Pérgjithshme té vendos€ me shumicé té
zakonshme votash mbi shpeshtésing e kétyre mbledhjeve.

2. Vendimet e Késhillit Mbikqyrés merren me kuorumin e pércaktuar né pikén 5 t€ nenit 167
dhe nenin 162 t& ligjit Nr.9901. Anétarét e Késhillit Mbikqyrés mund t€ marrin pjesé né
mbledhje népérmjet mjeteve elektronike (€ komunikimit pérfshiré komunikimin video dhe
audio konferencé Ata mund t€ marrin pjesé n€ votime duke pérdorur numrin PIN t€ 1€shuar
¢cdo anétari né momentin e emérimit.

3. Anétarét e Késhillit Mbikqyrés emérojné njérin prej tyre si Kryvetar t&€ mbledhjes. i cili
mund t& shkarkohet né ¢do kohé nga kjo detyré. Kryetari do 1€ drejtojé ¢do takim & Késhillit
Mbikgyrés né t€ cilin ai &shté i pranishém. N rast se kryetari nuk déshiron t€ drejtojé
mbledhjen apo nuk &shté i parnishém brenda pesé minutave nga orari i caktuar pér
mbledhjen , anétarét e Késhillit Mbikqyrés mund t€ emérojné njérin prej tyre si Kryetar té
mbledhjes.

4.Céshtjet e rendit 1€ dités do 1€ vendosen me shumicén e votave 1€ pjesémarrésve. N rast
numri t€ barabarté votash. vota e Kryetarit do t& jeté vendimtare.

5.T¢ gjitha aktet ¢ kryera nga mbledhja e Késhillit Mbikqyrés, ose komitetet ¢ anétaréve t&
Késhillit Mbikgyrés. ose nga persona & cilét veprojné si anétaré t& Késhillit Mbikgyrés.
pavarésisht nése behet e ditur né vijim se emérimi i anétarit & Késhillit Mbikqyrés ka pasur
manggsi ose kéta anétaré jané s’kualifikuar nga mbajtja e késa) detyre. ose nuk kishin &
drejté t&€ votonin, do 1€ konsiderohen t¢ vlefshme njélloj sikur kéta persona té€ ishin eméruar
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rregullisht dhe t€ ishin cilésuar e t€ vazhdonin detyrén si anétaré t& Késhillit Mbikqyrés dhe
t€ kishin 1€ drejté t€ votonin né mbledhje.

6.Vendimi me shkrim i nénshkruar nga (€ gjithé anétarét e Késhillit Mbikqvrés t& cilét kang
t€ drejté njoftohen pér mbledhjet ¢ Késhillit Mbikqyrés ose t€ njé komiteti (& késhillit
mbikqgyrés éshté njélloj i vlefshém dhe i efektshém sikur t€ ishte miratuar né mbledhjen e
Késhillit Mbikqyrés ose t€ komitetit t&¢ Késhillit Mbikgyrés, (&€ mbledhur dhe t& zhvilluar
rregullisht.

Neni 21
Proces-Verbalet e Késhillit Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés éshié pérgjegjés pér mbajtjen né libra t& posacém (& Proges Verbaleve:
-T¢ gjithé takimeve t& Késhillit Mbikqgyrés

-T¢ gjitha mbledhjeve t& Késhillit Mbikqyrés dhe komiteteve té tij, pérfshiré edhe emrat ¢
Administratoréve t€ pranishém né ¢do mbledhje.

Neni 22
Largimi i anétaréve té Késhillit Mbikqyrés

I.Detyra e anétarit t& Ké&shillit Mbikqyrés pérfundon né rast se:

a.Personi pushon s& geni anétar i Késhillit Mbikqyrés né bazé t& dispozitave t& Ligjit duke
pérfshiré parashikimet e pikés 4 (€ nenit 167 dhe nenit 157.

b.personi ndodhet né gjendje paaftésie paguese:

c.personi vuan apo mund (& vuajé nga ¢’rregullime mendore;

d.personi jep doréhegjen nga detyra duke njoftuar shogérine, ose

e.Ka munguar pér mé shumé se gjasht€ muaj rradhazi pa lejen ¢ anétaréve (€ tjeré t&
késhillit Mbikqyrés n& mbledhjet e kétij Késhilli t&¢ mbajtura gjaté késaj periudhe dhe
Asambleja ¢ Pérgjithshme, me propozim t& Késhillit Mbikqyrés, vendos ta shkarkojé nga
detyra.

Neni 23
Drejtori i Pérgjithshém

Késhilli Mbikqyrés eméron Drejtorin ¢ Pérgjithshém t& Shoqérisé i cili éshté person fizik.
pér nj¢ afat t& péreaktuar né statut, i cili nuk mund (€ jeté mé i gjat& se 3 vjet. Drejtori i
Pérgjithshém 1 shogérisé mund t& rizgjidhet. Emérimi prodhon pasoja pas regjistrimit né
Qendrén Kombétare té Regjistrimit.
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2. Administratori i nj& shogérie mémé nuk mund t€ zgjidhet si administrator i njé shogérie
t€ kontrolluar dhe anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté
absolutisht i pavlefshém. T¢ drejtat e (€ tretéve mbrohen sipas nenit 12 t& ligjit Nr.9901.

3. Drejtori 1 Pérgjithshém ka € drejté dhe detyrohet:

a) t€ krvejé (€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé:

b) t& pérfaqésojé shoqéring treglare;

¢) t& kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél t&
shogérisé:

¢) t€ pérgatisé dhe t& nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin ¢ konsoliduar dhe raportin ¢
ecurisé s¢ veprimtarisé, t& cilét ia paragesin Késhillit Mbikqyrés pér miratim, sé bashku me
propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paragitur mé pas pér miratim nga asambleja
e pérgjithshme:

d) 1€ krijojé njé sistem monitorimi ¢ njoftimi t€ hershém pér rrethanat, & kércénojné
ckzistencén e shogérise;

dh) 1€ kryejé regjistrimet e publikimet ¢ detyrueshme t& t& dhénave 1& shoqérisé. sipas
parashikimeve t& ligjit Nr.9901 apo té ligjeve té tjera;

e) 1€ raportojé pérpara Ké&shillit Mbikqyrés pér zbatimin e politikave tregtare dhe, me
realizimin e veprimeve me réndési té vecanté, pér veprimtariné ¢ shoqérisé:

¢) 1€ krye)é detyra 1€ tjera, t& péreaktuara né ligj dhe né statut.

f)Drejtort 1 Pérgjithshém ka t& drejté, g€ brenda kompetencave € tij t'u jap& njé ose disa
punonjésve 1€ kompanisé, t& drejién pér 1€ kryer veprime t& vecanta apo kategori veprimesh,
me t€ drejtén e néndelegimit.

2)Drejtori i Pérgjithshém ka kompetenca t& plota pér t& vepruar né emér té shoqérisé.

h)Né marrédhéniet me té tretét, shoqéria merr pérsipér detyrimet gé rrjedhin nga aktet e
nénshkruara nga Drejtori i Pérgjithshém edhe kur kéto akie e tejkalojné objektin ¢
veprimtarisé s¢ shoqérisé, pérveg¢ rastit kur shogéria provon se € tretét e dinin gé akti i
Drejtorit 1& Pérgjithshém kapércen objektin e veprimtarisé sé Shogérisé dhe vepronte me
kegbesim, ose kur t& tretét nuk mund ta injoronin kété akt, duke pasur parasysh faktin se
shpallja e statutit nuk &shié prové e mjaftueshme. Klauzolat e statutit q& kufizojné
kompetencat ¢ Drejtorit 1€ Pérgjithshém duhet t& respektohen nga t& tretét.

1} Aktet, me t€ cilat shogéria merr pérsipér detyrimet ndaj té tretéve, duhet t& nénshkruhen
nga Drejtori i Pérgjithsh€m ose personi 1 autorizuar rregullisht nga ky 1 fundit pér kéto akte.
j)Lidhja ¢ kontratave me afat mbi 2 (dy) vjet apo me vleré mbi 2 (dv) milion leké béhet me
autorizim 1& Késhillit Mbik&qyrés. Né rastet emergjente dhe pamundésie pér t& mbledhur
Késhillin Mbikéqyrés, pér kontrata gé i kalojné limitet ¢ mésipérme duhet marrg miratimi
me shkrim i Kryetarit t& Késhillit Mbikéqyrés dhe né mungesé (& tij zévendéskryetarit.
Kéta t€ fundit njoftojng né mbledhjen e parg t&¢ Késhillit Mbik&qyrés, kété & fundit, pér
autorizimin ¢ dhéng.

k) Marrédhéniet brenda shoqgérisé pércaktohen me rregullore g&€ miratohet nga Késhilli
Mbikéqgvrés.
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1) Drejtori 1 Pérgjithshém bén strukturén e organizimit t€ shoqérisé t€ cilén ¢ miraton
késhilli mbikégyrés.

4. Detyrat, q€ 1 cakton ligji Ké&shillit Mbikqyrés, nuk mund t'i delegohen administratorit.
5. N& rastet e parashikuara né pikat 3, 4 e 5 t&€ nenit 136 & ligjit Nr.9901, administratori
duhet t€ informojné menjcherg kryetarin e Késhillit Mbikqyrés.

Neni 24
Shkarkimi i Drejtorit té Pérgjithshém
Detyra e administratorit pérfundon né rast se:

.Personi nuk éshté mé Administrator né bazé té dispozitave té ligjit Nr.9901, pérfshiré
shkarkimin nga Asambleja ¢ Pérgjithshme né& pajtim me pikén 2 t& nenit 167, dhe shkronjén
¢, té pikés 2 t€ nenit 135 € ligjit Nr.9901.,

2. personi ndodhet né gjendje paaftésie paguese:

3.personi vuan apo mund té€ vuajé nga ¢’rregullime mendore;

4.personi jep doréheqjen nga detyra duke njoftuar shogérine. ose

3.Ka munguar pér mé shumé se gjasht€ muaj rradhazi pa lejen e anétaréve t€ tjeré &
késhillit Mbikqyrés né mbledhjet ¢ mbajtura gjaté késaj periudhe dhe Asambleja e
Pérgjithshme. me propozim té& Késhillit Mbikqyrés, vendos ta shkarkoj€ nga detyvra.

KREU IV
Neni 25
Dividend#ét

I.NE pérputhje me dispozitat e Ligjit. shogéria me shumicé t€ zakonshme t& votive té
asamblesgé s& Pérgjithshme mund té€ deklarojé dividendét né pérputhje me 1€ drejtat
pérkatése té aksionaréve.

2.Me pérjashtim 1€ rasteve Kur parashikohet ndryshe nga t& drejtat g& lidhen me aksionet . t&
gjithé dividend&t deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat ¢ paguara pér aksionet
pér t& cilét paguhet dividend. T gjith¢ dividendét pjesétohen dhe paguhen né pérpjesétim t&
drejté me shumat e paguara pér aksionet pér (€ cilat paguhet dividendi. T€ gjithé dividendét
pjesétohen dhe paguhen né pérpjesétim t&€ drejté me shumat e paguara pér aksionet, pjesés
ose pjeséve t€ periudhés pér t€ cilén paguhen dividend: né rast se aksioni emetohet me
kushtin e pérfitimit t& dividentit nga nj¢ daté e caktuar. dividend do té paguhet né pérputhje
me kété kusht,

3.Asnjé divide nose pagesé né para qé lidhet me njé aksion nuk prodhon interesa kundreijt
shogérisé nése nj€ njé gjé e tillé nuk parashikohet né té drejtat e aksionit.
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4.Cdo dividend g€ nuk &shté kérkuar t€ paguhet brenda dymbedhjete vjetéve nga data e
maturimit, né rast se vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme, do té pérfitohet nga shogéria
¢ cila nuk do t€ jet€ mé e detyruar g€ ta paguajé até.

Neni 26
Kalimi i fitimeve né kapitalin themeltar

Administratori, pas vendimit t& marré nga Asmableja e Pérgjithshme me shumicé té
kualifikuar votash sipas kuorumit t& pércaktuar nga neni 145 i Ligjit Nr.9901. mund &
vendosé € kalojé né kapitalin themeltar t& Shoqérisé, fitimet e pashpérndara t& cilat nuk do
t¢ pérdoren pér (€ paguar dividendét preferencialé apo shuma (€ tjera t& parashikuara pér
rezerva ligjore ose kapitali.

KREU V
PRISHJA DHE NJOFTIMET

Neni 27
Prishja dhe likuidimi

Né rast 1€ likuidimit t€ Shoqéris€, likuiduesi. né pérputhje me ligjin Nr.9901 dhe me
vendimin e posagém té Asamblesé s& Pérgjithshme t€ marré me shumicé t& kualifikuar,
mund t& shpérndaj& né dobi 1€ aksionaréve € gjithé ose njé& pjesé & vlerés s& pasurive t&
shoqérisé dhe pér kété qéllim, mund € vlerésojé ¢do pasuri dhe t& pércaktojé ményrén e
shpérndarjes midis aksionaréve ose atyre q& zotérojné aksione té klasave t& ndryshme té
Shogérisé.

Neni 28
Baza ligjore
Shogéria do 1€ zhvilloj& aktivitetin e saj né pérputhje t& ploté me kété statut dhe dispozitat ¢
legjislacionit shgiptar n& fuqi. Pér sa nuk parashikohet né ké&é statut, do t& zbatohen

dispozitat e ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér
specifik né Republikén e Shqipérisé.
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Neni 29
Mosmarréveshjet
Pér mosmarréveshjet q¢ mund € lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij

statute, si dhe ¢gdo mosmarréve